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m.v. fik denne gruppe med virkning fra 1. juli 
1995 mulighed for at tage lønnet beskæftigelse i 
Danmark. 

Efter de gældende skattemæssige regler vil 
asylansøgere og personer omfattet af lov om 
midlertidig opholdstilladelse til visse personer 
fra det tidligere Jugoslavien som altovervejende 
hovedregel være fuldt skattepligtige her til lan- 
det. Det betyder, at de modtagne ydelser, her- 
under lommepenge, kostpenge og tøjpenge, er 
skattepligtige. Ydelserne vil i de fleste tilfælde 
ktmne rummes inden for personfradraget. 

I præasylfasen bliver den pågældende per- 
sonkreds ikke integreret i det danske samfund. 
De pågældende personer har således ikke 
almindelig adgang til de goder, som det danske 
samfund tilbyder. Det gælder f.eks. fri bosættel- 
sesret, adgang til lønnet beskæftigelse, veder- 
lagsfri sygehusbehandling, undervisning i fol-' 
keskolen, sociale ydelser og børnefamilieydelse. 
I stedet modtages logi og underhold fra Udlæn- 
dingestyrelsen. 

For at skabe sammenhæng mellem de skatte- 
mæssige regler og de øvrige regler, som asylan- 
søgere m.v. er underlagt i præasylfasen, foreslås 
det, at den pågældende personkreds fra og med 
indkomståret 1996 ikke skal være fuldt skatte- 
pligtige i præasylfasen. 

Det betyder, at underholdsydelser modtaget 
fra Udlændingestyrelsen ikke vil blive beskattet. 
Lønindtægter, der oppebæres i præasylfasen, vil 
være begrænset skattepligtige. Da den pågæl- 
dende persongruppe i præasylfasen får de basa- 
le leveomkostninger dækket af Udlændingesty- 
relsen, foreslås det, at der ikke indrømmes per- 
sonfradrag. 

Efter forslaget vil der som altovervejende 
hovedregel indtræde fuld skattepligt, når de 
pågældende personer meddeles opholdstilla- 
delse efter udlændingelovens regler og dermed 
indsluses i det danske samfund. 

Der har i kommunerne været forskellig prak- 
sis med hensyn til den skattemæssige behand- 
ling af underholdsydelser modtaget fra Udlæn- 
dingestyrelsen, når de pågældende personer har 
haft indtægt ved lønnet beskæftigelse eller efter 
meddelelse om opholdstilladelse er overgået til 
skattepligtig kontanthjælp eller anden skatte- 
pligtig indkomst. 

Nogle kommuner har i disse tilfælde tildelt et 
fuldt personfradrag, uanset at der på et tidligere 
tidspunkt i indkomståret er modtaget ydelser 
fra Udlændingestyrelsen. Andre kommuner har 
anset personfradraget for opbrugt som følge af 
underholdsydelserne. 

For asylansøgere m.v., der alene har modta- 
get underholdsydelser fra Udlændingestyrelsen, 
har kommunerne ikke foretaget forskudsregi- 
strering og skatteansættelse. 

I det omfang der ikke tidligere er blevet taget 
højde for underholdsydelser, vil der skulle ske 
genoptagelse af tidligere skatteansættelser med 
en eventuel restskat til følge. Tilsvarende vil der 
ved skatteansættelsen for indkomståret 1995 
kunne opstå restskatter, i det omfang der ikke er 
taget højde for underholdsydelserne ved for- 
skudsregistreringen. 

Da etablering i et nyt land indebærer, at de 
pågældende personer er i en særlig vanskelig 
økonomisk situation, vil betingelserne for efter- 
givelse ud fra en konkret vurdering efter de 
gældende regler i kildeskattelovens §§ 73 C og 
D normalt være opfyldt. 

For at forhindre, at de pågældende personer 
skal igennem en eftergivelsessag, foreslås det, at 
der fastsættes særlige regler, efter hvilke der 
sker en generel eftergivelse af eventuelle rest- 
skatter, der opstår som følge af forkert skatte- 
mæssig behandling af underholdsydelser. 

Trafikministeren (Jan Trøjborg): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om buskørsel. 
(Lovforslag nr. L 136). 

Lovforslaget indebærer, at der foretages en 
præcisering af adgangen til at benytte lejede 
køretøjer til ikkeerhvervsmæssig buskørsel, 
ligesom der foretages en præcisering af de kom- 
munale plejehjems muligheder for at udføre 
ikkeerhvervsmæssig kørsel af beboere visiteret i 
eget hjem. Endvidere indføres der skærpede 
krav til førernes uddannelse ved udførelse af 
ikkeerhvervsmæssig kørsel, ligesom der som 
konsekvens af EU-lovgivningen fjernes nogle 
tekniske begrænsninger i den tidligere lovgiv- 
ning. 

Ifølge lovforslaget stilles der krav om, at den, 
der udlejer en bus til personbefordring, skal 
have tilladelse hertil, og at vedkommende for at 
opnå denne tilladelse skal opfylde en række 
krav til økonomi, faglige kvalifikationer og van- 
del, der svarer til de krav, der stilles til den, der 
har tilladelse til buskørsel. 

Det foreslås samtidig, at der kan stilles krav 
til busudlejeren om, at denne skal indestå for, at 
bussen er i forsvarlig stand, og endvidere skal 
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sikre sig, at reglerne om køre- og hviletid, fart- 
skrivere, uddannelse af chauffører m.v. er eller 
vil blive overholdt af den, der udlejer bussen 
med henblik på udførelse af ikkeerhvervsmæs- 
sig personbefordring. 

Det foreslås endvidere, at plejehjem skal kun- 
ne udføre ikkeerhvervsmæssig personbefor- 
dring af ældre (der er visiteret til plejehjem, men 
bliver boende i eget hjem) mellem disses hjem 
og behandlingscentre og lignende som led i de 
pågældendes behandling og pleje. Kommuner- 
nes mulighed for i øvrigt at udføre ikkeer- 
hvervsmæssig personbefordring vil samtidig 
blive nærmere præciseret. 

Lovforslaget tilsigter endelig -  som følge af 
en udvidet adgang til at udføre cabotagebus- 
kørsel pr. 1. januar 1996 i henhold til EU's for- 
ordning nr. 2454/92 -  at fjerne nogle tekniske 
begrænsninger i danske busvognmænds ret til 
at udføre turistkørsel med bus. 

Der vil samtidig for al buskørsel blive stillet 
krav om, at føreren skal have erhvervet hvidt og 
blåt kvalifikationsbevis for gennemført uddan- 
nelse af visse førere af køretøjer i vejtransport. 
Der foretages i den forbindelse ændringer i to 
bekendtgørelser udstedt i medfør af EU's for- 
ordning nr. 3820/85 om harmonisering af 
bestemmelser på det sociale område inden for 
vejtransport (køre- og hviletidsbestemmelserne, 
føreruddannelse m.v.) og forordning 3821/85 
om kontrolapparat inden for vejtransport. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til forslagets 
enkeltheder henviser til lovforslaget og de led- 
sagende bemærkninger, skal jeg tillade mig at 
anbefale forslaget til Tingets velvillige behand- 
ling. 

Samtykke til behandling 

Formanden: 
De sager, der er opført under punkterne 4-12, 14 
og 22-24, kan kun med Tingets samtykke 
behandles i dette møde, men hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg samtykket som givet. 
(Ophold). Det er givet. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 83: 
Forslag til lov om ændring af lov om Garanti- 
fonden for Skibsbygning m.v. (Skibsværfts- 
aftalen). 
Af erhvervsministeren (Mimi Jakobsen). 
(Fremsat 23/11 95. Første behandling 1/12 95. 
Betænkning 5/12 95. Anden behandling 8/12 
95). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 138 
stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 43: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven og 
skattekontrolloven. (Bevarelse af fradrags- 
retten for kurstab ved genomlægning). 
Af Kirsten Jacobsen (FP) m.fl. 
(Fremsat 24/10 95. Første behandling 7/11 95. 
Betænkning 6/12 95. Anden behandling 8/12 
95). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg skal ikke bruge så mange minutter, men jeg 
vil ikke undlade at takke regeringen for, at den 
tog positivt imod forslaget fra Fremskridtsparti- 
et, som oprindelig kun gik ud på, at stavnsbin- 
dingen til enkelte kreditforeninger skulle ophø- 


